中国社工联合会康复医学工作委员会
中社康工委函【2015】第 05 号

关于举办全国残障儿童康复训练骨干人才培训班

暨国家级医学继续教育项目的会议通知

各地妇幼保健医院、儿童福利院（医院）、残联人康复中心、综合医院儿科，各类

儿童康复训练机构、特教学校及有关单位：

根据党中央、国务院关于“加强残疾人医疗康复和残疾预防工作，优先开展

残疾儿童抢救性治疗和康复，研究建立残疾儿童康复救助制度”的政策精神，以

及国务院残疾人工作委员会、民政部、中残联、国家卫计委等 11 部委关于开展全

国助残日主题活动，加强残障儿童康复人才培训和扶持残障儿童康复教育机构发

展的工作部署，经民政部直属国家康复辅具研究中心附属康复医院、中国社会工

作协会康复医学工作委员会，及中国医学科学院健康科普研究中心、北京体育大

学中国残疾人体育研究中心等单位研究，决定在全国助残日和国际助残日期间联

合开展全国残障儿童康复训练骨干人才培训工作，同步组织实施国家级继续医学

教育项目：儿童发育障碍数字化干预暨儿童康复训练师培训班【2015-06-04-077
（国）】、儿童行为障碍适应体育康体训练师培训班【2015-06-04-073（国）】。现
将有关事宜通知如下：

一、工作方向

以脑瘫、自闭症、智障儿童康复为主要方向，邀请国内外医疗康复、康复训

练和康复教育方面权威专家组成督导团队，通过专题培训班和定向带教，将专业

康复医学理论与实用康复训练方法等相关知识，分享给残障儿童康复领域从业人

员、家长及相关照顾者，以提高康复人才的专业能力和康复机构的发展能力，并

增强残障儿童和家长的社会融合发展能力，全面促进残障儿童康复事业大发展。

二、培训对象

各级医院、妇幼保健院、儿童医院相关科室负责人、专业医护人员、康复治

疗和训练人员；各地儿童福利院（医院）负责人、儿童康复部门负责人、康复训

练及护理从业人员；各级残联康复中心、社区康复中心负责人和从事康复治疗和

训练的专业人员，各类特教学校、儿童早教、康复训练机构管理人员及业务骨干。

三、培训内容

1、医疗康复。脑瘫和先天畸形的手术矫形与康复进展，儿童发育理论与神经

功能恢复，生物医学工程研究与残障儿童康复等。

2、康复训练。儿童发育障碍的数字化干预及感统训练，小儿脑瘫康复理念与

运动康复，儿童发育及行为障碍的适应性康体训练等。

3、社会工作。社会福利及儿童康复机构的社工介入模式，残障儿童康复的社

工理念及介入技巧，残障家庭社会支撑系统建设等。

4、融合教育。残障儿童康复的社会融合及社区参与，残障人士全人发展理念

与融合教育，台湾非盈利机构管理模式及发展迟缓儿童早期疗育经验分享等。

四、主要师资

秦泗河——主任医师，国家康复医院矫形外科主任

孔繁军——主任医师，北京大学医学部神经科学博士导师团队专家成员，国

家康复医院业务副院长

吕泽平——主任医师，国家康复医院业务副院长

胡新永——主任医师，国家康复医院骨二科主任

于 洋——副主任医师，中国残疾人康复协会小儿脑瘫专业委员会委员，国

家康复医院儿童康复科主任

魏鹏绪——副主任医师，国家康复医院中医科主任

王丽婷——副研究员，国家康复医院科教负责人

姚建祥——主任医师，武警总医院骨科原主任，中国残疾人康复协会原秘书长、

脑瘫外科协作组副主任，享受国务院特殊津贴

卢 雁——教授，北京体育大学中国残疾人体育研究中心副主任、中国残疾

人康复协会智力残疾康复专业委员会副主任

林平光——中国社工联合会康复医学工作委员会副主任、心理健康工作委员

会副主任兼总干事

王 芳——中国社工联合会康复医学工作委员会脑瘫康复社会协作办公室主

任、广西安琪之家康复教育中心理事长

陈信衡——中国社工联合会康复医学工作委员会脑瘫康复社会协作办公室副主

任、台湾发展迟缓儿童早期疗育协会台东办事处主任、台北市社会局志愿服务中心讲师

培训期间还将邀请民政部福慈司残障人福利处、民政部民间组织服务中心、

中国残疾人联合会康复部等主管部门负责人到会做专题演讲和工作指导。

五、时间地点

1、北京会议：2015 年 5 月 16 日至 20 日，北京——国家康复医院。

2、南宁会议：2015 年 11 月 30 日至 12 月 4 日，广西南宁。

每次会议学员住地和报到办法请见会前定向发布的报到通知。

六、学员待遇

正式注册并全程学习的医疗卫生系统学员，可获国家级继续医学教育Ⅰ类学

分 10 分；参加儿童康复训练师相应专业培训并通过考试的学员，可获相应专业技

术岗位培训合格证书（持证信息可在中国社会工作协会康复医学会官网查询）。

七、会议费用

会务费标准为每人 1500 元（含资料费、培训辅导费），全国脑瘫康复社会协

作办公室成员单位及残障儿童家长参会学习可享受相应减免，具体情况请与会务

组接洽。食宿费自理，标准参见回执说明，代表交通费自理。

八、会务联络

地址：北京市东城区安定门东大街 28 号雍和大厦 F座 312 室，联系人：李燕

明 13501239801 孔 霞 娟 18201062500 ， 邮 编 ： 100007 ， 邮 箱 ：
kfyxh2012@163.com，电话/传真：010-64097160。网络查询和下载报名表可以登

录“社工中国网”www.swchina.org（点击左下方“康复医学工委”页面）。

中国社会工作联合会康复医学工作委员会

中国社会工作联合会办公室（代章）

2015 年 4 月 20 日